22 kazada yaşayan yaklaşık iki bin vakıf reayası yükümlü kılınmıştır. Vakfa ait iki

yağcı defterinde Balkanlardaki reayanın sayıları, yaşadıkları yerler ve miktarları ayrı

ayrı kaydedilmiştir. Şimdiye kadar değerlendirilmemiş olan TT. d. 597 numaralı yağcı

reayası defteri; H.989/1581-2 yılına ait olup yağcı reayasının durumu hakkında

ayrıntılı bilgiler vermektedir. Çalışmada incelediğimiz ikinci yağcı defteri ise 7108

numaralı olup H.1002/1593-4 yılına aittir. Kullanılan bu iki defter arasında reaya ile

ilgili birtakım farklılıklar vardır. Yağcı reayasının kaydedildiği birinci defterde

reayanın yaşadığı kazalar daha çok kırsal bölgelerde iken, ikinci defterde reayanın bir

kısmının yerleşik hayata geçmiş olduğu, bir kısmının Doğu Rumeli taraflarına gittiği,

to provide butter to the foundation. In the two account books of the foundation, the

number of the peasants under this obligation; their habitation and the quantity of butter

they had to produce are recorded separately. The account book numbered TT. d. 597

(H.989/1581-2) and the second one numbered 7108 (H.1002/1593-4) provide detailed

information about these peasants. Both account books have not been examined

previously and exhibit substantial differences essential to understand the transition of

the said obligation upon the peasants.

While in the first account book, peasants obliged to provide butter to the foundation,

Sultan

II. Murad’ın Edirne’deki ikinci yapı grubu ise Muradiyye Külliyesi’dir. Padişahın

üçüncü eseri ise Ergene Nehri üzerindeki bataklık, ormanlık ve eşkıya yatağı olarak

zikredilen Uzunköprü kasabasını kurdurmasıdır. Sultan II. Murad vakfına gelir

getirmesi için H.838/1435 yılında şehir içinde çarşı dükkânları, han ve bedesten inşa

ettirmiştir (bk. Kramers, 1993, s. 595; İnalcık, 2006, s. 169; Uzunçarşılı, 1958, s. 13;

Gökbilgin, 2007, s. 204; Orbay, 2014, s. 986).
3 Sultan II. Murad, Edirne’deki vakıf yapıları dışında Bursa, Üsküp, Alacahisar, İpsala,

üretim ve hayvancılık için elverişli coğrafyaya sahiptir. Bölgede hayvancılık

özellikle dağlık alanlarda konargöçer vaziyette yaşayan ve her yıl vakıf

görevlilerine ürettikleri yağlardan üçer vukıyye yağ veren vakıf reayası

tarafından üretiliyordu (Gökbilgin, 2007, s. 9).

Çalışmanın kaynaklarından biri; H.989/1581-82 tarihli yağcıyan defteridir 4 .

Diğeri ise ilk defterden yaklaşık 12 yıl sonra tutulmuş H.1002/1593-94 tarihli

vakıf defteridir. Çalışmada iki defterdeki yağcı reayasına ait bilgiler çeşitli

açılardan karşılaştırılarak reayanın yaşadığı yerler, onların bu sürede göç edip

etmedikleri, eğer göç etmişlerse nereye gittikleri ve bu yer değiştirme sürecinin

neden gerçekleştiği soruları üzerinde durulacaktır.

edilerek; Gümülcine, Hasköy, Eski Zağra, Akçakızanlık, Yeni Zağra, Yanbolu, Filibe,

Ahyolu, Vize, Dimetoka, Babaeski, Kırkkilise, Mahmud Paşa ve Pravadi kazalarına

gönderilmiştir (bk. Gökbilgin, 2007, s. 209).
7 7108 Numaralı Sultan II. Murad Evkaf Defteri’nin sadece 72b-95a varakları arasında

yağcı reayasından bahsedilmektedir. H.1002/1593-94 tarihli bu defter, B. Ürekli ve D.

Yörük tarafından daha önce ilim âlemine sunulmuş fakat yağcı reayası açısından

incelenmemiştir.
8 Defterin giriş kısmında; Evkaf Nazırı Dârüssaâde Ağası Mehmed’in, yeni bir tahrir

yaptırma gerekçesi anlatılmaktadır. Sultan II. Murad Evkafı’na bağlı Dârü’l-hadis

Medresesi Müderrisi Mevlana Şucâ‘ tahrir emini olarak belirlenip bölgeye

gönderilmiştir. Tahrir emini; Gümülcine, Sultanyeri, Yenice-i Karasu, Hasköy, Zağra-

i Atîk, Yenice-i Zağra, Filibe, Yanbolu, Çirmen, Dimetoka, Mahmud Paşa, Ahyolu,

Hatunili, Ruskasrı, Sernab, Çardak, Uzuncaova, Silistre, Emir Fakih, Yenipazar,

Tırnovi, Çırpan kazalarındaki perakende yağcı reayasını kaydetmiştir. Söz konusu

H.1002/1593-94 tarihli ve 95 varaklı yağcı defterinde 22 kazada 108 köyde hem

yerleşik hem de perakende vakıf reayası bulunmakta olup bunlardan yıllık 91.307 akçe

Yağcıyân defterinde sağîr olarak nitelendirilen küçük erkek çocuklarını belirtmek

için isimlerinin altına Arapça sad (ص) harfi konmuştur (BOA. TT. 597, 48a).

b. Yağcı Defterlerinde Vakıf Reayasının Vaziyeti

H.989/1581-82 tarihli ilk yağcı defteri, çeşitli açılardan vakıf reayasının

durumuna ışık tutmaktadır. Defterin ışık tuttuğu hususlardan ilki, konargöçer

yağcı reayasının kazalara göre dağılımında bir denge olmamasıdır. Bu durum

konargöçer hayat biçiminin tipik özelliklerinden birisidir. Öte yandan tahriri

hazırlayan Yakub Efendi; kayıtlarını kaza, kasaba ve köy sıralamasına göre değil,

yönlere göre yapmıştır. Batıdan başlamak suretiyle kuzey ve güneydeki kazaların

reayasını kaydeden tahrir emini, en son olarak güneyde imaretin bulunduğu

Edirne kazasındaki reayayı kaydetmiştir.

II. Murad Evkafı İmareti’nin yağcı reayası, H.965/1557-58 tarihindeki tahrirde

1008 kişidir ve 33.997 akçe vergi vermektedir (Gökbilgin, 2007, s. 209). Oysa

H.989/M.1581-82 tarihli yağcı tahririnde reaya sayısı 1988’e çıkmıştır. Reaya

sayısının 1008’den 1988’e yükselmesi, Osmanlı coğrafyasındaki hızlı nüfus

artışıyla ilişkilidir. Zaten bu çalışmada üzerinde durmaya çalıştığımız temel

hususlar da bu meyandadır. Yani “Bölgede nüfus hızla artarken, vakıf reaya sayısı

neden gerilemeye başladı?” Bu sorudan hareketle yaşanan demografik felaketle

birlikte, vergilerin düşmesi ve vakfın mali yapısının bozulması süreçleri ele

alınacaktır.

H.965/1557-58 tarihindeki tahrirde vergi yükümlüleri kazalara göre tasnif

edildiğinde en fazla yağcı reayası Gümülcine’de bulunmaktadır. Gümülcine’de

kayıtlı 100 farklı bölgede, 534 yağcı reayası yaşamaktadır. Bu durum Sultan II.

Murad Evkafı reayasının neredeyse %27’sinin Gümülcine kazasında yaşadığını

Murad Evkafı yağcı reayasının 1988 kişiden oluştuğu düşünüldüğünde, vakıf

reayasının yıllık olarak Edirne İmareti’ne (standart 1 okka= 400 dirhem = 1,282

kg) 2.542 kg sadeyağ temin ettikleri görülür13. Diğer bir ifade ile vakıf yönetimi

yıllık 2,5 tonun üzerinde tereyağını aracılar vasıtasıyla Edirne’deki imarete

aktarmaktadır14.

H.989/1581-82 tarihli Yağcıyan defterindeki mücerred/bekâr vergi

yükümlülerine gelince; mücerred olarak kaydedilmiş kişiler vakfa, yıllık 8 akçe

10 En az yağcı reayası Karinabâd’da 5, Kızılağaç’ta 6 ve Akçakızanlık’ta 6’dır.
11 Vukıyye/kıyye, ağırlık ölçüsü olan okkanın 400 dirhemlik kısmına denir.

yarısında görülen hızlı nüfus artışının yavaşlamaya başladığının işaretidir.

Dolayısıyla XVI. yüzyıl sonlarında sultan II. Murad Vakfı’nın, hem mücerred

hem de sağîr reaya sayılarındaki dikkat çekici azalma, yükümlülükleri gelecekte

yerine getirecek kişi sayısının hızla azaldığını göstermektedir18.

Diğer yandan H.989/1581-82 tarihli 597 numaralı tahrirde vergi veren mücerred

ve sağir statüsündeki kişilerin hızla azalması, 12 yıl sonra yani, H.1002/1593-94

tarihinde ikinci bir tahriri zorunlu kılmıştır. İkinci tahrir birinci tahrirle

karşılaştırıldığında reaya sayısının azalması yanında, reayanın dağılmaya

başladığını, kaçgun reayanın olduğunu ortaya koymaktadır. Muhtemelen yağcı

reayasının durumunun kötüleşmesi, onların perakende şekilde çevredeki

kazalarda dolaşmaya başlamasına yol açtığından, perakende vaziyette köylerini

terk ederek dolaşmaya başlayan yağcı reayası, H.1002/1593-94 tarihinde

hazırlanan ikinci vakıf tahriri ile güncellenmek zorunda kalmıştır.

Coğrafi olarak vakıf reayasının iki tahrir arasındaki yer değiştirmesini harita ile

de tespit etmek mümkündür (bk. harita 1). H.989/1581-82 tarihli tahrirde Sultan

II. Murad Evkafı’nın yağcı reayası; Gümülcine, Çirmen, Hasköy, Filibe, Selânik,

Sultanyarı, Dimetoka, Yenice-i Karasu, Zağra-i Atik, Çırpan, Akçakızanlık,

Yenice-i Zağra, Yanbolu, Tırnova, Mahmud Paşa, Edirne, Silistre, Şumnu,

Kırkkilise, Yenipazar, Karinabâd ve Kızılağaç’ta yaşamaktadır. Oysa bu tarihten

12 yıl sonra hazırlanan ikinci tahrirde reaya yer değiştirdiği için kazaların bir

kısmı kaydedilmemiş ve buna bağlı olarak kazalardaki yağcı reayası sayıları da

azalmıştır.

H.1002/1592-93 tarihli ikinci yağcı tahririnde vakıf reayası; Gümülcine,

Sultanyeri, Yenice-i Karasu, Hasköy, Zağra-i Atîk, Yenice-i Zağra, Filibe,

Yanbolu, Çirmen, Dimetoka, Mahmud Paşa, Ahyolu, Hatunili, Ruskasrı, Sernab,

Çardak, Uzuncaova, Silistre, Emir Fakih, Yenipazar, Tırnovi, Çırpan kazalarında

ikamet etmektedir. Dolayısıyla, H.1002/1593-94 tahririnde; bir önceki tahrirde

olan Selânik, Akçakızanlık, Edirne, Şumnu, Kırkkilise, Karinabad ve Kızılağaç

kazalarında yağcı reayası kaydı yoktur. Meseleye tersinden bakarsak birinci

tahrirde bulunmayan; Ahyolu, Hatunili, Ruskasrı, Sernab, Çardak, Emir Fakih,

18 XVII.

Yenipazar kazaları ilk kez bu ikinci tahrirde görülmüştür. Bu durum yağcı

reayasının çeşitli sebeplerle yer değiştirdiğinin en açık kanıtıdır (bk. harita 1).

Dârüssaâde Ağası Mehmed, H.1002/1593-94 tarihinde ikinci vakıf tahririni

Dârü’l-hadis Medresesi Müderrisi Mevlana Şucâ’ya hazırlattırmıştır. Yeni

tahrirde; Gümülcine, Sultanyeri, Yenice-i Karasu, Hasköy, Zağra-i Atîk, Yenice-

i Zağra, Filibe, Yanbolu, Çirmen, Dimetoka, Mahmud Paşa, Ahyolu, Hatunili,

Murad Evkafı’nın yağcı reayasının bir kısmı hem yer

değiştirmiş hem de meslek değiştirmiştir. Her ne kadar meslek değiştirerek celep,

taycı ve küreci yazılanların sayısını elimizdeki defterlerden tam olarak tespit

edememiş olsak da yer değiştirenlerin sayısı hakkında defterlerde bilgi vardır.

Nitekim H.989/1581-82 yılına ait birinci defter ile H.1002/1593-94 yılına ait

ikinci defterin verileri karşılaştırıldığında, nüfus hareketliliğinin çapı ortaya

çıkmaktadır. H.989/1581-82 tarihli birinci yağcı defterinde; Selânik’te 14,

Sultanyarı’nda 125, Yenice-i Karasu’da 12, Çırpan’da 73, Akçakızanlık’ta 6,

Yenice-i Zağra’da 104, Hassa-i Mahmud Paşa kasabasında 47 reaya kayıtlı iken

H.1002/1593-94 yılına ait ikinci defterde bu kazalarda hiç konargöçer kaydı

bulunmamaktadır. Dolayısıyla 12 yıllık süre içerisinde 381 reayanın yer

değiştirdiği ve bunun da %19,1’lik bir orana denk geldiği görülmektedir.

Sonuç

Ebu’l-hayrât unvanıyla anılan Sultan II. Murad’ın vakıf yapıları Anadolu ve

O dönemde yağcı reayası daha az yükümlülüğe tabi

olabilmek için; celep, taycı ve küreci yazılmış ve bu durum bölgedeki yağcı

reayasının azalmasına neden olmuştur. Dolayısıyla söz konusu bu unsurlar, daha

az vergi vermek için reayanın yükümlülüklerini bırakarak dağılmasına neden

olmuştur.

Sonuçta H.989/1581-82 yılına ait ilk defter ile H.1002/1593-94 yılına ait ikinci

defterin verileri aksettirilip verilen bilgiler yorumlandığında yağcı reayasının

önemli bir kısmı 12 yıllık süre içerisinde yer değiştirmiştir. Nitekim birinci

defterde olan, ikinci defterde olmayan kazalar ve bu kazalardaki reaya sayısı bir